(B)- AGN.Comptos.Caj.5, n^o 75. Inserto en un documento de Felipe, el Luengo, 1.317, agosto, Poissi. Dos hojas de papel. Latín .

Ref.:CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t.I, n^o 745.

Ph(ilippus), Dei gratia Francie et Nauarre rex, dilectis et fidelibus magistro /⁵⁴ Stephano de Borreto, scolastico pittauensis, clerigo, et Guichardo le Marzi, militi nostris, salutem et dilectionem. Ex multiplici negociorum uarietate que ad /⁵⁵ examen nostrum undique confluunt iugiter hinc inde distrahimur et cogitationibus assiduis fatigamur, sed ad hoc principaliter /⁵⁶ nostra laborat intentio vires tendunt et labores exponimus ut nostris fidelibus ad quorum regimen diuina dispositio denuo nos /⁵⁷ erexit, quietis comoda preparemus noxia substrahendo in eorum nanque quiete quiescimus et anxietatibus anxiamur. Ideoque vias /⁵⁸ et modos libenter exquirimus quibus eorum prospero regimini ualeamus salubriter prouidere ut ex hoc prosperitatis status¹¹³ eisdem valeant, /⁵⁹ prouenire verum quia singulis in locis aut partibus nostre dicioni submisissimus uobis regimen perssonaliter exequi non uallemus /⁶⁰ ad partes ideo quas adire non possumus in presenti personas probatas nostre conscias uoluntatis decreuimus, destinandi que apud in-/⁶¹ colas partium o earumdem¹¹⁴ suspicione carentes

quum potius grate et accepte ac ipsorum comodum diligentes et statum prosperum affecta-^{/62} ntes, super eorum sano regimine consultius trattare valeant, et ordinare salubrius que ad directionem quietem et pacem, ac bonum ^{/63} et prosperum regimen earumdem viderint expedire, et quo circa hoc et aliud in regalis uirtute potentie defensionis nostre suppleant absentie cor-^{/64} porallis nostras que in executionem iusticie vices gerant. Sane cum diligenter attendimus regnum nostrum Nauarre, ab abitatione ^{/65} nostra longe seniorum nostrorum antecessorum presentia diutius caruisse nos que urgentum occupatione negociorum multiphase pro peditis in presen-^{/66} ti, non posse regnum ipsum sicut velemus et condecet personaliter uisitate nos id circo, nobiles, et incolas dicti regni qui tanquam viri ^{/67} constantes nostris predecessoribus et nobis deuoti ac fideles prout facti expiencia nos docuit extiterunt cuius gratia speciali affectione inclina-^{/68} mur ad ipsos cupientes in nostri nouitate regiminis, iusitatione qua ponimus consolari eorum quod prospero regimini prouidere viros ^{/69} nobis et eis gratos quesiuimus qui super hiis gerere possint et nouerint vites nostras quos dum meditando collegimus inter ceteros ^{/70} vos eisdem gratos conspeximus et acceptos cum aliud suis in partibus regias vites gesserites ex quo vos ab eis nouimus comendatos cui-^{/71} us obtentu pro nobis et eis duximus preferendos vobis igitur de quorum prouida discretione ac probata fidelitate plene ^{/72} confidimus tenore presentium comittimus et mandamus quatenus ad partes dicti regni, uos personaliter transferentes super estatu regimine ac ^{/73} refformatione eiusdem properis in subditorum ipsius tranquilla pacis dulcedine conseruandis, prout abasque lesione iuris alterius fieri poterit ^{/74} estudeatis salubriter prouidere ad hoc itaque studiis sollicitis diligentius intendentes super nostris et alienis regni aiusdem iuribus, priui-^{/75} llegalis, consuetudinibus et aliis causis quibus libet de quibus pro nobis aut contra nos uel alios incolas seu officiales nostros dicti regni ^{/76} questionem vobis deferri contingiter inquiratis summarie et de plano seruatis foris et consuetudinibus priore vocatis qui vocandi ^{/77} fuerint diligentius ueritatem et que circa hoc inueneritis pro nobis aut subditis nostris dicti regni declaranda, corrigenda, mutanda, emenda ^{/78} disponenda, uel aliud quomodolibet ordinanda auctoritate nostra regia declaretis, corrigatis, mutetis¹¹⁵, emendetis, disponatis, uel ^{/79} aliud ordinetis ut nostre discretionis uidebitur faciendum ceterum contra gubernatores, baiulos, receptores et alios officialles et ministros nostros ^{/80} partium earumdem licet aliqui ex huiusmodi officialibus quacumque de causa officialles nostri forssan esse desierint, et ad quamcumque ^{/81} partem se transtulerint de gosco ipsorum, et cuiuslibet eorumdem qualiter in sibi commissis officiis se gesserint vocatis eisdem cum ceteris ^{/82} euocandis solercius inquiratis, et que ipsos a quoquam iniuste hauisse repperitis de bonis suis, si et prout fuerit rationis personis a quibus ^{/83} hoc habuerint restitui faciatis, ac eos prout demeruerint, taliter puniatis quod eorum exemplo ceteri terreantur et deinceps ad talio ^{/84} non prorumpant cetera que omnia, que pro complemento, et stabilitate omnium premissorum et ea tangencium noticia fuerint cessa-^{/85} te cuiuslibet friuole appellationis diffugio faciatis et exequimini dilligenter vestras pattentes litteras vestris munitas sigillis super ^{/86} hiis que declaranda \corrigenda/ muttanda, emendanda¹¹⁶, disponenda, uel aliud quomodolibet decernenda durexitis in premissis tenorem presentium ^{/87} continentes, personis quibus expedierit ad perpetuam rei memoriam concedentes. Super hiis autem vobis plenam generalem ^{/88} et liberam auctoritate nostra regia concedimus potestatem mandantes omnibus fidelibus iusticiariis et subditis dicti regni, vt vobis ^{/89} efficaciter, et pereant in premissis.

Actum Parisius, XXIX^a die decembris, anno Domini M^o CCC^o sextodecimo.

NOTAS

113- Corregido de "fractus".

114- Corregido de "arindem"

115- Repetido en el texto "mutetis".

116- Corregido de "emenda".

276

1317, abril 20. Jovy.

Felipe, el Luengo, concede a Pedro Bertran, clérigo, la facultad de instituir y destituir notarios en todo el reino de Navarra y de percibir los emolumentos de la firma de los notarios.

(A)- AGN.Comptos.Caj.5, nº 81. Perg. con el texto algo borroso. 210 x 320 + 32 mm. Falta el sello de cera, pendiente, del rey. Latín.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t.I, nº 748.

Ph(ilippus), Dei gratia Francie et Nauarre rex, vniuersis presentes litteras inspecturis, salutem. Notum faccimus quod nos dilecti et fidelis magistri Petri Bertrandi, clerici nostri /² carissimeque consortis nostre cancellarii grata fidelitatis et deuocionis obsequia labores, in agendis nostris continuos, ac magne sollicitudinis curas quibus ad uestros et /³ dicte consortis nostre (± 2) honoresque ampliandos afficitur mente reuoluentes solliciti ad aliqualem premissorum vicissitudinem, prout impresenciarum se nobis /⁴ offert licet non meritorum suorum compensatiua facultas munificencie uestre gratiam ad ipsum libenter extendimus. Et id circo, eidem clerico nostro omne ius instituendi et desti-⁵ tuendi auctoritate nostra in toto regno Nauarre notarios, et ipsas notarias ad firmam dandi prout aliter consuetum extitit eidemque clerico nostro visum fuerit expedire, percipiendi /⁶ etiam et leuandi omne emolumentum proueniens quodque prouenire poterit de firma notariarum ipsarum seu earum occasione quocumque modo titulo seu causa graciose /⁷ tenore presentium concedimus, donamus, habendi, tenendi, leuandi et percipiendi ab ipso quamdiu et ubicumque fuerit in humanis dictum quod emolumentum prout sibi pla-⁸ cuerit in suos vsus proprio conmitendum decernentes auctoritate nostra regia, ex certa sciencia donationem nostram predictam, prout superius est expressa, habere roboris firmitatem /⁹ non obstantibus donacione et emolumentorum predictorum quam bone memorie carissimus domnus et germanus noster L(udouicus), quondam dictorum regnorum rex fecisse dicitur, et nos /¹⁰ super hac litteras nostras postmodum dicimur concessisse dilecto magistro Petro de Condeto, clerico nostro, cum plenarie fuerimus informati, donationem et litterarum nostrarum /¹¹ concessionem

predictas factas cum ea adiectione fuisse donec per dictum germanum nostrum, vel nos, seu nostri consideratione fuisset, eidem magistro P(etro) de Condeto de beneficio /¹² sufficienti prouisum, cum postmodum archidiaconatum Laudunensium consideratione nostra et nobis procurantibus fuerit assecutus, quam quidem donationem et litteras /¹³ eidem magistro P(etro) de Condeto concessas, ex certa sciencia auctoritate regia annullamus, quacumque etiam ordinatione alia edita uel edenda in contrarium non obstante./¹⁴ Quo circa gubernatori nostro Nauarre in odierno ... et qui pro tempore fuerit omnibus quod aliis iusticiariis et subditis nostris dictis regni, damus presentibus in mandatis vt /¹⁵ ipsi et eorum singuli prefato magistro P(etro) Bertrandi uel eius mandato, in premissis omnibus et singulis faciendis, exequendis et adimplendis impendant consilius, auxi- /¹⁶ lium et fauorem eidem que a nostris sub(di)tis dicti regni pareri faciant et intendi, nec aliquomodo permittant in toto regno nostro Nauarre aliquos auctoritate nostra notarios /¹⁷ vti officio nisi per dictum clericum nostrum, uel deputatum ab eo fuerint instituti decernentes aliorum instrumenta carere omni roboris firmitate. In cuius rei testimonium /¹⁸ nostrum presentibus litteris fecimus apponi sigillum.